

---

**2019년도  
고촌농협 요약 경영공시**

---

**2020. 3.**

 **고촌농업협동조합**

## 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

| 구 분           |                        | 2018년(A)           |                 | 2019년(B)           |                 | 증감<br>(B-A)     |
|---------------|------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|-----------------|
|               |                        | 금액                 | 구성비             | 금액                 | 구성비             |                 |
| 자<br>산        | I.유동자산                 | 4,674              | 1.51            | 4,548              | 1.37            | △126            |
|               | 1.현금                   | 1,953              | 0.63            | 1,326              | 0.40            | △627            |
|               | 2.외상매출금                | 52                 | 0.02            | 124                | 0.04            | 72              |
|               | 3.재고·생물자산              | 847                | 0.27            | 789                | 0.24            | △58             |
|               | 4.기타유동자산               | 1,822              | 0.59            | 2,309              | 0.70            | 487             |
|               | II.금융업예치금              | 66,275             | 21.44           | 65,817             | 19.88           | △458            |
|               | III.금융업대출채권<br>(대손충당금) | 221,688<br>(5,168) | 71.71<br>(1.67) | 245,575<br>(5,401) | 74.17<br>(1.63) | 23,887<br>(234) |
|               | IV.공제·농작물보험자산          | -                  | -               | -                  | -               | -               |
|               | V.비유동자산                | 21,695             | 7.02            | 20,543             | 6.20            | △1,151          |
|               | 1.투자자산                 | 9,335              | 3.02            | 8,465              | 2.56            | △870            |
|               | 2.유형자산                 | 12,350             | 3.99            | 12,072             | 3.65            | △278            |
|               | 3.무형자산                 | -                  | -               | -                  | -               | -               |
|               | 4.기타비유동자산              | 10                 | 0.01            | 6                  | 0.00            | △4              |
| 자 산 총 계       |                        | 309,164            | 100.00          | 331,082            | 100.00          | 21,918          |
| 부<br>채        | I.유동부채                 | 5,261              | 1.81            | 11,677             | 3.76            | 6,416           |
|               | 1.외상매입금                | 10                 | 0.00            | 6                  | 0.00            | △4              |
|               | 2.단기차입금                | 1,400              | 0.48            | 6,750              | 2.18            | 5,350           |
|               | 3.기타유동부채               | 3,851              | 1.33            | 4,921              | 1.59            | 1,070           |
|               | II.금융업예수금              | 281,041            | 96.92           | 294,996            | 95.09           | 13,955          |
|               | III.금융업차입금             | 3,514              | 1.21            | 3,429              | 1.11            | △85             |
|               | IV.공제·농작물보험부채          | -                  | -               | -                  | -               | -               |
|               | V.비유동부채                | 152                | 0.05            | 128                | 0.04            | △25             |
|               | 1.장기차입금                | -                  | -               | -                  | -               | -               |
|               | 2.기타비유동부채              | 152                | 0.05            | 128                | 0.04            | △25             |
| 부 채 총 계       |                        | 289,968            | 100.00          | 310,230            | 100.00          | 20,262          |
| 자<br>본        | I.출자금                  | 8,884              | 46.28           | 9,898              | 47.47           | 1,014           |
|               | II.자본잉여금               | 2,791              | 14.54           | 2,791              | 13.38           | 0               |
|               | III.자본조정               | -106               | -0.55           | -45                | -0.22           | 61              |
|               | IV.기타포괄손익누계액           | -135               | -0.70           | -111               | -0.53           | 24              |
|               | V.이익잉여금                | 7,762              | 40.43           | 8,319              | 39.90           | 557             |
| 자 본 총 계       |                        | 19,196             | 100.00          | 20,852             | 100.00          | 1,656           |
| 부 채 및 자 본 총 계 |                        | 309,164            |                 | 331,082            |                 | 21,918          |

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

| 구 분                    | 2018년(A)      | 2019년(B)      | 증감(B-A)      |
|------------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I. 영업수익</b>         | <b>16,919</b> | <b>19,435</b> | <b>2,516</b> |
| 1.신용사업영업수익             | 11,714        | 13,235        | 1,521        |
| 가.이자수익                 | 10,201        | 11,450        | 1,249        |
| 나.수수료수익                | 549           | 583           | 34           |
| 다.기타영업수익               | 964           | 1,202         | 238          |
| 2.경제사업영업수익(매출액)        | 5,205         | 6,200         | 995          |
| <b>II. 영업비용</b>        | <b>9,408</b>  | <b>11,160</b> | <b>1,752</b> |
| 1.신용사업영업비용             | 4,812         | 5,716         | 904          |
| 가.이자비용                 | 3,487         | 4,075         | 588          |
| 나.수수료비용                | 35            | 81            | 46           |
| 다.기타영업비용               | 1,290         | 1,560         | 270          |
| 2.경제사업영업비용(매출원가)       | 4,596         | 5,444         | 848          |
| <b>III. 매출총이익</b>      | <b>7,511</b>  | <b>8,275</b>  | <b>764</b>   |
| IV. 판매비와관리비            | 5,775         | 6,422         | 647          |
| <b>V. 영업이익</b>         | <b>1,736</b>  | <b>1,853</b>  | <b>117</b>   |
| VI. 교육지원사업비            | 754           | 778           | 24           |
| VII. 영업외수익             | 237           | 420           | 183          |
| VIII. 영업외비용            | 43            | 84            | 41           |
| <b>IX. 법인세차감전당기순손익</b> | <b>1,176</b>  | <b>1,411</b>  | <b>235</b>   |
| X. 법인세 비용              | 119           | 140           | 21           |
| <b>XI. 당기순손익</b>       | <b>1,057</b>  | <b>1,271</b>  | <b>214</b>   |

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

| 구 분              | 2018년(A) | 2019년(B) | 증감(B-A) |
|------------------|----------|----------|---------|
| 순 자 본 비 율        | 7.73     | 7.76     | 0.03    |
| 순 고정 이 하 여 신 비 율 | 0.45     | 0.29     | △0.16   |
| 연 체 대 출 금 비 율    | 0.72     | 0.39     | △0.33   |
| 대 손 충 당 금 비 율    | 163.66   | 161.62   | △2.04   |
| 총 자 산 순 이 익 률    | 0.39     | 0.43     | 0.04    |
| 유 동 성 비 율        | 90.32    | 66.08    | △24.24  |
| 예 대 비 율          | 81.03    | 82.65    | 1.62    |